Rua Eufrásio Alencar, 13, Centro, Exu/PE – “A Terra do Gonzagão”. CNPJ 11.040.870/0001-00 Fone: (87) 3879-1156 e
3879.1943   Site:www.exu.pe.gov.br – E-mail: gabinete@exu.pe.gov.br

PUBLICADO em 16/12/2015

www.exu.pe.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 1.262/2015

EMENTA: Abre no orçamento vigente
crédito adicional suplementar e da
outras providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXU, Estado de Pernambuco, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber

que a Câmara Municipal de Vereadores - Plenário Luiz Gonzaga, em Sessão
Ordinária do dia 15 de dezembro de 2015, APROVOU e eu SANCIONO e PROMULGO

a seguinte lei:

Art. 1º- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$ 2.115.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

02 03 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 55 04.122.5001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE ADM 60.000,00

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS
F.R.:  0 01 00

 01 TESOURO

 110 000 GERAL

 66 04.122.5001.2023.0000 ENCARGOS E PARCELAMENTO: CELPE,
COMPESA, TELEF 200.000,00
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO

 110 000 GERAL

 67 04.122.5001.2023.0000 ENCARGOS E PARCELAMENTO: CELPE,
COMPESA, TELEF 50.000,00
 4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA -

INTRA-
F.R.:  0 01 00

 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 69 04.122.5001.2025.0000 DISPÊNDIO COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS
DAS DIVERSA 300.000,00

 3.1.90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - RGPS
F.R.:  0 01 00

 01 TESOURO

 110 000 GERAL
 02 05 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

http://www.exu.pe.gov.br/
mailto:gabinete@exu.pe.gov.br
http://www.exu.pe.gov.br/
http://www.exu.pe.gov.br/

Rua Eufrásio Alencar, 13, Centro, Exu/PE – “A Terra do Gonzagão”. CNPJ 11.040.870/0001-00 Fone: (87) 3879-1156 e
3879.1943   Site:www.exu.pe.gov.br – E-mail: gabinete@exu.pe.gov.br

PUBLICADO em 16/12/2015

www.exu.pe.gov.br

 127 12.361.5005.2048.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB

60% - ENSIN 600.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

 F.R.:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO FUNDEB MAGISTERIO

 147 12.365.5005.2054.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB
60% - ENSIN 20.000,00
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO

 261 000 EDUCAÇÃO FUNDEB MAGISTERIO

 148 12.365.5005.2054.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB

60% - ENSIN 45.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

 F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 261 000 EDUCAÇÃO FUNDEB MAGISTERIO

 02 10 01 SECRETARIA DE TRANSPORTE
 189 04.122.5001.2076.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS

SERVIDORES EFETI 20.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
 F.R.:  0 01 00

 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE EXU

 205 10.301.5001.2081.0000 DISPÊNDIO COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS
DO FUNDO DE 200.000,00

 3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - R
 F.R.:  0 05 00
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

 300 000 SAÚDE

 208 10.301.5001.2082.0000 DISPÊNDIO COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS
DO FUNDO DE 150.000,00
 3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - R

 F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO

 310 000 SAÚDE-GERAL

http://www.exu.pe.gov.br/
mailto:gabinete@exu.pe.gov.br
http://www.exu.pe.gov.br/
http://www.exu.pe.gov.br/

Rua Eufrásio Alencar, 13, Centro, Exu/PE – “A Terra do Gonzagão”. CNPJ 11.040.870/0001-00 Fone: (87) 3879-1156 e
3879.1943   Site:www.exu.pe.gov.br – E-mail: gabinete@exu.pe.gov.br

PUBLICADO em 16/12/2015

www.exu.pe.gov.br

 218 10.301.5001.2085.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

HOSPITAL JOSÉ PINT 100.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 02 11 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 327 08.243.5004.2120.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
SERVIÇO DE CONVIV 10.000,00

 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 F.R.:  0 01 00

 01 TESOURO
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 328 08.243.5004.2120.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

SERVIÇO DE CONVIV 10.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
 F.R.:  0 01 00

 01 TESOURO
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 345 08.244.5004.2123.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIDORES
COMISSIONADOS DA S 150.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

 F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 360 08.244.5004.2126.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000,00

 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0
 01 00
 01 TESOURO

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 377 08.244.5004.2131.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO
INTEGRAL A  20.000,00

 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0
 01 00

 01 TESOURO
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

http://www.exu.pe.gov.br/
mailto:gabinete@exu.pe.gov.br
http://www.exu.pe.gov.br/
http://www.exu.pe.gov.br/

Rua Eufrásio Alencar, 13, Centro, Exu/PE – “A Terra do Gonzagão”. CNPJ 11.040.870/0001-00 Fone: (87) 3879-1156 e
3879.1943   Site:www.exu.pe.gov.br – E-mail: gabinete@exu.pe.gov.br

PUBLICADO em 16/12/2015

www.exu.pe.gov.br

 02 11 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 410 08.244.5004.2137.0000 MANUTENÇÃO DO APOIO A GESTÃO DO
SUAS-IGD 5.000,00

 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0
 01 00
 01 TESOURO

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 426 08.244.5004.2140.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACESSUAS
TRABALHO/PR 10.000,00
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0

 01 00
 01 TESOURO

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 02 13 01 CONSELHO TUTELAR

 532 08.243.5004.2141.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
CONSELHO TUTELAR 20.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
 F.R.:  0 01 00
 01 TESOURO

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 02 15 01 SECRETARIA DE OBRAS
 541 04.122.5001.2175.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS

SERVIDORES EFETI 5.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
 F.R.:  0 01 00

 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 564 15.452.5008.2182.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 120.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
 F.R.:  0 01 00

 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 Art. 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com
recursos provenientes das seguintes anulações:

 02 05 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 96 12.361.5005.1009.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O

TRANSPORTE ESCOLAR -480.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 F.R. Grupo:  0 01 00
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

http://www.exu.pe.gov.br/
mailto:gabinete@exu.pe.gov.br
http://www.exu.pe.gov.br/
http://www.exu.pe.gov.br/

Rua Eufrásio Alencar, 13, Centro, Exu/PE – “A Terra do Gonzagão”. CNPJ 11.040.870/0001-00 Fone: (87) 3879-1156 e
3879.1943   Site:www.exu.pe.gov.br – E-mail: gabinete@exu.pe.gov.br

PUBLICADO em 16/12/2015

www.exu.pe.gov.br

 126 12.361.5005.2048.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB

60% - ENSINO  -100.000,00
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

F.R. Grupo:  0 02 00
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO FUNDEB MAGISTERIO

 129 12.361.5005.2049.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB

40% - ENSINO  -100.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
 F.R. Grupo:  0 02 00

 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO FUNDEB OUTROS

 02 05 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 135 12.362.5005.2052.0000 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO
MÉDIO - BARBARA -100.000,00

 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 F.R. Grupo:  0 01 00
 01 TESOURO

 230 000 ENSINO MÉDIO

 141 12.365.5005.1013.0000 CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE
CRECHES -400.000,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
F.R. Grupo:  0 01 00

 01 TESOURO

 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

 02 08 01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
 159 04.122.5001.2059.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE

DESENVOLVIM -30.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 F.R. Grupo:  0 01 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 10 01 SECRETARIA DE TRANSPORTE
 197 26.781.5008.1023.0000 CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO -
200.000,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
F.R. Grupo:  0 01 00

 01 TESOURO
 110 000 GERAL
 02 11 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

http://www.exu.pe.gov.br/
mailto:gabinete@exu.pe.gov.br
http://www.exu.pe.gov.br/
http://www.exu.pe.gov.br/

Rua Eufrásio Alencar, 13, Centro, Exu/PE – “A Terra do Gonzagão”. CNPJ 11.040.870/0001-00 Fone: (87) 3879-1156 e
3879.1943   Site:www.exu.pe.gov.br – E-mail: gabinete@exu.pe.gov.br

PUBLICADO em 16/12/2015

www.exu.pe.gov.br

 325 08.241.5004.2120.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

SERVIÇO DE CONVIVÊN -145.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 F.R. Grupo:  0 01 00
 01 TESOURO
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 333 08.243.5004.2120.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
SERVIÇO DE CONVIVÊN -50.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 F.R. Grupo:  0 01 00
 01 TESOURO

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 342 08.244.5004.1050.0000 CONSTRUÇÃO DE SEDE PARA O CREAS -
80.000,00

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
F.R. Grupo:  0 01 00

 01 TESOURO

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

351 08.244.5004.2124.0000 MANUTENÇÃO DO CRAS VOLANTE -
100.000,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 F.R. Grupo:  0 01 00
 01 TESOURO

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 02 11 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 362 08.244.5004.2126.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL -50.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 F.R. Grupo:  0 01 00
 01 TESOURO
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 382 08.244.5004.2131.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO
INTEGRAL A FA -50.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 F.R. Grupo:  0 01 00
 01 TESOURO

 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

http://www.exu.pe.gov.br/
mailto:gabinete@exu.pe.gov.br
http://www.exu.pe.gov.br/
http://www.exu.pe.gov.br/

Rua Eufrásio Alencar, 13, Centro, Exu/PE – “A Terra do Gonzagão”. CNPJ 11.040.870/0001-00 Fone: (87) 3879-1156 e
3879.1943   Site:www.exu.pe.gov.br – E-mail: gabinete@exu.pe.gov.br

PUBLICADO em 16/12/2015

www.exu.pe.gov.br

 02 12 01 SECRETARIA DE CULTURA E DESPORTOS

 503 13.392.5006.2159.0000 APOIO AOS EVENTOS/FESTAS CULTURAIS,
POPULARES, TR -150.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
 F.R. Grupo:  0 01 00
 01 TESOURO

 110 000 GERAL

02 13 01 CONSELHO TUTELAR

 534 08.243.5004.2141.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

CONSELHO TUTELAR -80.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 F.R. Grupo:  0 01 00
 01 TESOURO
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Exu/PE, 16 de Dezembro de 2015.

http://www.exu.pe.gov.br/
mailto:gabinete@exu.pe.gov.br
http://www.exu.pe.gov.br/
http://www.exu.pe.gov.br/